UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et  
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad  
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno  
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

**Rainolds, William**

**Antverpiae, 1592**

Capvt XI. Conclusio ad præcipuas quasdam familias, & Ordines reipub.  
Gallicanæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63183)

crilegijs, ruinis, incendijs, & stragibus perspiciuntur edocti cauere volunt ne Calvinisticum iugum suis cervicibus imponi patiantur: si deinceps sub eo iugo gemant, si spolientur, si profligentur in exterarum regiones, si (vt in Anglia) Nobiles propter vnicam Missam auditam euersi bonis omnibus carceribus includantur, si propter confessionem fidei Catholici securi carnificis cervices suas tanquam perduelles cogantur præbere; denique si cadantur, si iugulentur, si dissecentur in partes, & ad portarum fastigia pascendis coruis eorum membra suspendantur, quod est in Anglia vsitatissimum, & quas Anglorum leges in Galliam traducendas istorum principum antecursores Ministri & scriptores Hugonotici, omniaq; Nauarræ dicta, facta, mores, & in regno Biernenfi leges acerbissimæ contra Catholicos & Catholicam religionem positæ, clarissime & euidentissime præsignificant: si in hanc vicinorum suorum tyrannicam & corporis & animæ seruitutem cadant Catholici Gallicani tot documentis ad sibi præcauendum frustra admoniti, quis tandem eorum conditionem dolebit, quis calamitatem & miseriam lamentabitur?

Conclusio ad præcipuas quasdam familias & Ordines regni Gallicani.

CAPVT XI.

1. Quamuis homini externo optandum sit hereticum effici Gallia regem, ex quo sequutura est eiusdem regni in varias partes distractio, & principibus vicinis ditiorum suarum amplificatio: tamen homo Christianus propter ecclesie fideique Christiana bonum magis debet eius conseruationem sub

vno iusto rege desiderare, quod Nauarræus certo certius euerfusus est: ad quod vt asperet, nulla ei vel diuinitus vel humanitus suppetit ratio.

2. Comparatio regni Gallicani hoc tempore quoad regem nuper casum & successorem ab eo designatum Nauarræum cum Imperio Rom sub Imperat. Constantio, & eius successore Iuliano Apostata, Detestatio Henrici Valesii qui Cathol. religionem præ se ferens tota vita sua, talem tamen reliquit successorem eiusdem fidei hostem & euersorem, vt Constantius Arianus Iulianum Apostatam.

3. Hortatio ad Nobilitatem Gallicanam & inprimis ad Familiam Borboniam despicere iam & ruere incipientem, vt in maiorum fide Catholica persistant, ad regem suum Catholicum Carolum Borbonium se adiungant, & maculas per novos familia sua hereticos ipsorum antiquæ & hereditariæ gloriæ aspersas eluant.

4. Laus Familiæ Guisæ quod perpetuò sit fueritque Catholica fidei studiosa propugnatrix, id quod in vltimo Henrico Duce Guisio fratribusque eius maxime eluxit, quo præcipue zelo & verè Christiana fortitudine probant se genuinos Caroli Magni posteros.

5. Ad Nobiles Catholicos Nauarræo & hereticis unitos, & quicumque Nauarræi factionem sequuntur eumque in solio Gallicano statuere laborant, vbi primo ostenditur quod grande coram Deo peccatum sit Catholicos cum hereticis istorum more consociari.

6. Quod heretici eorum opera videntur ad heresim suam Galliam stabiliendam, & deinceps eos tanquam proditores horrebunt, & si commodum vel statuti vel religioni Calumnæ videbitur, occidant: vti fecit in Anglia Henricus octauus & eius filia Elizabetha erga istiusmodi Catholicos.

7. Idem omnino factum est ministrorum potissimum instigatione in Scotia contra Scotos Catholicos, hoc eodem modo heresi illic introducenda hereticis inferuentes.

8. Idem prorsus eodemque modo factum est ab Aurangia & suis

& suis in Flandria, vbi Flandrorum Catholicorum coniunctio & consociatio cum Aurangio simillima consociationi Gallorum Catholicorum cum Nauarrao & Calvinistis Gallicis particulatim explicatur: vt ex illorum fœdo euentu horum exitus certissimo poterit præuideri. Estque verè contra naturam heresis, antiquam Nobilitatem Catholicam ferre regentem & florentem, quando eam potest succidere & exterminare.

9. Ad Clerum Gallicanum, qui nisi planè sint homines & Athei & Stupidi, quique omnem proiecerunt curam & Christi & sui ipsorum: necessariò debent vel Christi vel sua causa diligentissime contra Nauarraei regnum laborare.

10. Ad ciuitates & populum Gallicanum vniuersè qui præter detrimenta ipsis cum reliquis communia certo sibi pollicentur bonorum suorum per regè hereticum interminatam ereptionem & spoliationem, id quod perspicuis experimentis Angliæ & Flandriæ futurum clare demonstratur.

11. Ad proceres Calvinianos, vbi docetur aque manifestis experimentis Ministros eis arrogantissime dominari & per procerum sanguinem regnum suum machinari, nec eos re vera magis proceres quàm rusticos aestimare, quin potius Nobilitatis Gallicana exterminationem moliri, vt democraticos magistratus quibus ipsi dominantur, inducant.

12. Conclusio continens varias rationes quare sperandum sit hunc Calvinianum Atheismum in Gallia non inueteraturum, maximè quia eius horribilem impietatem iam olim degustarunt Galli: quemadmodum olim Christiani quum sub Imperio Iuliani experti fuissent Gentilium Calvinistis simillimorum feritatem, nunquam postea alterum Gentilem Casarem ferre valuerunt. Simul ostenditur Francis multo fore & apud Deum & apud homines gloriosius sese omnibus belli molestijs exponere etiam cum certo vitæ discrimine (qui tamen magnam & penè certam de victoria consequenda spem iure possunt concipere) quàm heretici regis iugum ferre. Quod si secus fecerint, nulla est aded ex-

extrema miseria & calamitas qua non illos suo merito inno-  
luat & obruat.

I.

Erunt his omnibus miserijs & pericu-  
lis à Catholicorum iugulo auerendis  
quem ego liberatorem, quem reip.  
Gallicanæ in his angustijs positæ ser-  
uatore, his tam varijs hæresum &

Carolus  
Borb. rex.

hæreticorum monstris quem exterminatorem,  
quem alium tanquàm Herculem *à d. g. m. d. v. ap. p. s.*  
appellem quam ipsum Gallorum regem Carolum  
optimum & prudentissimum, eum quem reipub.  
huius patrem vetus regem institutio, & Christia-  
narum legum custodem maiorum exempla, & re-  
ligionis vindicem ipsius virtus & multis operibus  
testata sanctitas, & hæreticorum hostem regale ius  
sanctissimumque hoc fœdus ab eo inchoatum, &  
horum malorum omnium medicum atque depul-  
sorem diuina scripta, & ecclesiasticæ leges, & par-  
ticularia regni huius iura, ipsiusque inprimis zelus  
& pietas, plurimæque pro fide Catholica contra  
suam ipsius hæreticam stirpem susceptæ dimica-

Hofsi Gal-  
lia optan-  
dum ut  
Nauarr.  
rex Gallia  
fat.

tiones atque pericula efficiunt atque designant. Et  
quanquam si multorum Politicorum more illud  
tantum circumspicere quod patriæ & principi  
meo expediret, suaderem Nauarræum *condemnatum*  
hæreticum admitti Gallia regem, ex quo probabile  
esset subditos Coronæ illius quum nec diuino iu-  
re, nec humano, nec vlla conscientia hæretico  
tali obedire teneantur facile in varias factiones  
distrahendos, facileque aliorum vicinorum prin-  
cipum imperium accepturos, vnde Burgundica  
domus inter alias non magno negotio recupera-  
ret quæ in Burgundia, Campania, & Picardia  
morte Caroli vltimi Burgundorum Ducis ami-  
sit: tamen quia non tam quid vtile sit Burgundico  
nomini

nomini quam quid sit vtile reipub. Christianæ ex-  
 pendo, nec in meipso tanti vel sanguinem Burgū-  
 dicam vel mei regis gloriam, vel patriæ amplitudi-  
 nem, quàm Christi fidem, religionis integritatem,  
 æternam animarum salutem, totius ecclesiæ Chri-  
 stianæ & Catholicæ bonum considero: Deū Opt.  
 Max. ex animo precor vt Galliæ veteris sui Impe-  
 rij terminos latissimos conferuet, modò tamen  
 Gallia veteris suæ fidei possessionem non deserat.  
 Sin verò Gallia à maiorum suorum Catholicorum  
 fide discedat, tum ego Gallia non tantum *pro vno* Cominaus  
*sex reges exopto*, vt olim Dux noster Carolus, sed etiã Comment.  
*lib. 4.*  
 decem & decies mille si fieri posset, omnibus nimi-  
 rum vrbibus suos separatim reges & regulos im-  
 precor: vt quemadmodum Galli quoad spiritua-  
 lem obedientiam ab ecclesia Christi Catholica ne-  
 fario schismate & hæresi se diuiserunt, ita quoad  
 temporalem subiectionem ipsi à se inuicem disso-  
 cientur & separentur, quò talibus factionibus tan-  
 quam verberibus & plagis à Deo inflictis correpti  
 videant & emendent errorem quem verbis & salu-  
 tari pastorum suorum adhortatione admoniti vi-  
 dere & corrigere noluerunt. Quanquam autem tã-  
 tum ego mihi non arrogo, vt putem me rationes  
 demonstrare posse quemadmodum hæc Galliæ vul-  
 nera sanentur, quæ post tot & bellorū & pacifica-  
 tionū phar maca adhibita, semper tamē vigent, &  
 nūc magis quã antea recrudescūt, & peritissimorū  
 atq; per bonorū medicorū arte manūq; indigent:  
 & plurimū exercitati in negotijs politicis cōsiliarij  
 vix fortasse quid optimū sit diuinis suis ingenijs ex-  
 plicare possunt: tamen præmonere quid vniuersa-  
 lem quandam reip. & religioni ruinam sit allaturū,  
 hoc non tam singularis medici aut perspicacis est  
 cōsiliarij, quam mediocris è cōmuni turba viri &  
 vulgaris

*Hæresis cer-  
ta Gallia  
ruina.*

vulgaris Christiani. Etsi enim solius medici est ap-  
singulis morbis medicamenta apponere, tamen cu-  
iuscunq; hominis est scire aconitum, cicutam, ven-  
enum suæ sanitati esse aduersarium. Et licet do-  
ctissimus tantum theologus hæresim quamq; suis  
proprijs Scripturarum, & Conciliorum, Patrumq;  
antiquorum locis theologicis nouit refellere: tamē  
hæreticum esse deuitandum, cum eo non esse fa-  
miliariter versandum, multò minus ei tanquam re-  
gi cum humilitate & reuerentia parendū, hoc sim-  
plicis Christiani est tanquam verissimum certa &  
sincera fide credere. Quare & medicis sua, & consi-  
liarijs sua, & sua item theologis priuata artis argu-  
menta relinquens: quod & consiliarijs, & medicis,  
& theologis est ex æquo cōmune, & quod ex veteri  
orbis Christiani experiētia cuius est populari turba  
christiano est perspicuū, id vnum vrgeo: non posse  
vitari præsentem Gallia interitum & dissipatio-  
nem, siquidem damnatus ab ecclesia hæreticus ad  
eam regendam assumatur. Quod cum supra fuisse  
iterum atque iterum probauerimus, non satis ad-  
mirari possum qua fiducia subnixi Calvinistæ sua  
factioni regnum illud tam superbe pollicentur. Ec-  
quid enim populi Catholici fauore illud captant,  
quorum innumerabiles cætus non aliter quam pe-  
corum greges in suis illis cruentissimis rebellionibus  
trucidarunt? Aut Nobilitatis præsidio, è qua  
plurimos contra fidem datam perfide occiderūt, &  
reliquos omnes tanquam *regis Hispani pensionarios &  
Gallicana Corona rebelles* iam olim prædānatos Mon-  
falconi deuouerūt? Aut verò episcoporum & Cleri  
suffragijs fidunt, contra quos sæpe numero, maxi-  
mè in prima rebellionē se propriè sumplisse arma  
iactarunt? & quos radicitus extirpandos tanquam  
idololatrias & Euangelij hostes, Ministri Calviniani  
perpetuò

*Suprà cap.  
56.7.*

perpetuò è pulpitis declamant, & in posterum vociferabuntur multò contentius? & è quibus quinque millia in duabus primis rebellionibus mactata ostendunt infinitam numerum in tot reliquis seditionibus consecutis ab istorum furioso milite fuisse contrucidarum? Aut vlla suffragatione alioius Catholicæ in repub. Gallicana partis se consolantur, cuius totius summo cum desiderio, plenissimis votis, in posterioribus istis Comitijs Blesensibus Nauaræus vt hostis patriæ, hostis Dei & religionis, vt hæreticus, & hæreticorum protector ab omni Gallicani imperij potiundi spe exclusus est? Ecquid verò aliorum in orbe Christiano Catholicorum auxilium sibi pollicetur, qui supremi Catholicorum omnium Pastoris censura se è Christianorum confortio & communionem vt putridum & corruptissimum reipub. Christianæ membrum relectum & eiectum nouit? Ecquid Christi Dei omnipotentis numen in hac iniustissima & sceleratissima causa sibi propitium fore credit, qui tot millia ecclesiarum in quibus eius nomen purè colebatur euertit, qui per Ministros & Apostatas suos tot eius sacerdotes occidit, qui adeo horribilibus & nunquã antea auditis blasphemijs & quas non tam ex hominis alicuius quãquam flagitiosissimi ingenio quã ex ipsius Satanae officina profectas fuisse certissimum est, diuinissimã Christi personam naturamque, vel qua ab æterno natus est ex Deo patre, vel in tempore ex sacratissima virgine matre, fecit & deformauit? & qui propterea eum nõ minus quàm *Iudeum*, quàm *Ammonitem*, quàm *Moabitem*, quàm *Ethnicum*, quàm *Iudã traditorem*, quàm *cultorem Daemonũ*, quàm *canem*, quàm *irrationabile pecus*, aliquo inter Christianos munere indignum iam olim per Episcopos suos, per Confessores, per Martyres, per Pro-

Sup. cap. 7  
§. 7. 8.

*Dux Na-*  
*maristarii.*

*Belforeff*  
*lt. 3. cap.*  
*80.*

per Prophetas, per Apostolos in Concilijs episcoporum, in patrum monumētis, in sacris literis pronūtiavit? Quod si ex his omnibus nihil opis potest expectare, si soli qui eius partes sustineāt supersunt hæretici, ijq; variarum sectarū & maxime disparatarum, Calvinistæ, Libertini, Lutherani, Anabaptistæ, Trinitarij, Athei, & cum his eorum generalis Magister & antesignanus Saranas in cuius schola instruūtur, cuius spiritu instantur, cuius numine diriguntur, & sub cuius vexillo contra cruce Christi militant: nunquid isti iam tandem de regno Gallicano disponent? An isti rempub. quæ tot seculis Christianissima permansit, Antichristianissima sup Antichristianæ perfidiæ diabolicis Confessionibus efficient? Et quod nec Albigenes hæretici rexque Aragoniorum, illisque adiuncta plusquam centum hæreticorum & Saracenorum millia: nec ante eos Ariani cum suis quadringentis Maurorum & Mahometanorum millibus, & tribus potentissimis Saracenorum regibus poterant, id pauci Calvinistæ & Athei cum suo Biernensi regulo audent sperare, vel sola cogitatione concipere?

2.

Et tamen ne secure tanquam in portu nauigent Catholici, aliquid est nec id contemnendum ex quo Ecclesiæ rei que publicæ Gallicanæ non leue discrimen imminere agnosco. Ita nimirum superioris regis impietate, confusa & permixta sunt in hoc regno pleraque, talis hæresi ianua aperta, & is hæretico ad regnum inuadendum patefactus aditus, vt mihi similes veterum temporum regnorumque historias & rerum exitus intuenti, nisi magna domi forisque Christianorum cura & prouisio maturè cancro huic impediendo penitusque tollendo intendat; ne morbosa huius regni pars saniozem, pestilens integram, mortua viuam & valentem,

valentem; corruptissima nimirum Calvinismi  
 nes sinceram Catholicæ fidei puritatem in-  
 net, vastet, & depopuletur, valde sit pertimes-  
 cendum. Eadem nimirum profus est conditio re-  
 gni Gallicani sub Henrico III. & isto Nauarræo,  
 quæ erat Imperij Romani sub Constantio Aria-  
 no & Iuliano Apostata. Utque Constantius in-  
 clinabat ad designandum Iulianum Cæsarem pro-  
 pter propinquitatem sanguinis (erat enim Con-  
 stantij consobrinus) eadem fortasse ratio aut alia  
 aliqua flagitiosior commouit Henricum Valesium  
 ut Nauarræum suum esse vellet successorem. Ha-  
 buit Iulianus ille Imperatoris illius sororem He-  
 lenam in matrimonio, quemadmodum item Na-  
 uarræus huius Gallorum regis sororem Margare-  
 tam uxorem duxit. Simulauit valde religio-  
 nem Catholicam Iulianus, vsque eò ut *abrasa*  
*uite vitam monasticam* profiteretur: simulauit item  
 egregiè Nauarræus vsque eò ut nihil ab homine  
 valde Catholico posset requiri, quod Nauarræus  
 non præ se ferret. Constantius Iulianum quia  
 fororium suum honoratissimæ Imperij prouinciæ,  
 Galliæ videlicet regendæ præfecit. Henricus Na-  
 uarræo, fororio suo præcipuam eiusdem Galliæ  
 partem similiter regendam tradidit. Iulianus post-  
 quam multorum Ethnicorum amorem suis frau-  
 dibus collegisset, *simulationem Christianæ religionis pe-  
 nitus deposuit, & singulas ciuitates peragrans, delubra ape-  
 rive, offerre simulacris, se Pontificem appellare cepit, Gen-  
 tiles autem festa Gentilitia celebrare, &c.* Et Nauar-  
 ræus vbi per diu constantem egisset Catholicum,  
 cum deinde morte regis Caroli videret Caluina-  
 nam factionem paulò magis ingrauescere, simula-  
 tionem Catholicæ religionis cum Iuliano peni-  
 tus deposuit, Rochellamque, & Montalbanum,  
 aliasque

*Comparatio Constantij & Henrici Valesij Iuliani A-post. & Nauarræi*

*Socrate lib. 3. cap. 1.*

*Socrate ibid.*

aliasque Caluinianas ciuitates adiens, nefarios Caluini ritus & cænas rursus erigere, synagogis confirmare, seque earum protectorem & reuera Pontificem, supremum nimirum rerum sacrarum caput, præsidem, & moderatorem fecit. Iulianus quamuis ipse iam aperte Apostata à fide Catholica defecerat, quia tamen verebatur Catholicos, quorum magna erat in Imp. Romano potentia quam sub duobus Imperatoribus antegressus Constantino & Costantino comparauerant; promittebat Catholicis libertatem Christiano more viuendi & credendi, quam tamen postea vafre & veteratoriè, non quidem pet se, sed per suos ministros atque satellites auferebat. Nec aliter Nauarræus quia videt magnam esse Catholicorum in Gallia potentiam, illis non ab vno vel altero sed à sexaginta fere Christianissimis Galliarum regibus totaque repub. Gallicana attributam, idcirco & per se & suos ministros, scriptores & emissarios sæpissime inculcat, abominari se eorum crudelitatem qui vim conscientijs inferunt, solum esse donum Dei, non esse regium sed tyrannicum cogere homines ad fidem, ideòque se non impedire, nec verò vnquam impediturum quin Catholici Christiano veterum maiorum ritu Christum venerentur. Quòd si aliquando Nauarræus eò quo aspirat peruenerit, certò nouerint Catholici has omnes Nauarræi pollicitationes eundem habituras effectum quem similia permulta similium Caluinistarum principum in Anglia & Flandria his proximis triginta annis, & tum in Romano Imperio illa Iuliani promissa habuerunt. Reliquas huius historice comparationis partes omnes aptissime cum nostro instituto cohærentes & sibi respondentes mutuo, vt item plurimas alias Nauarræi actiones in abolenda Christiana religione Iulianij illius sceleribus

*Apologie  
Catholique  
part. 2.  
pag. 127.  
209.227*

sceleribus partim similes partim longe nequiores,  
 data opera prætereo. Hæc pauca tantam ostendunt  
 esse similitudinem in illorum & istorum tempo-  
 rum historia, in illo Ariano Cōstantio & isto nescio  
 cuius fideli Valesio, in illo Constantij successore  
 Iuliano Apostata & isto Valesij iuxta illius desi-  
 gnationem successore Henrico Nauarræo, vt non  
 immeritò timeatur ne idem eueniat in Imperio  
 Gallicano per impudentissimam nequitiam Hen-  
 rici Valesij, quod tunc in Romano Imperio conti-  
 git per inconsideratam imprudentiam Constantij  
 Ariani: ideoque facere non possum quin ad effica-  
 ciorum viuorum admonitionem, verbis D. Grego-  
 rij Nazianzeni vtar, & eodem modo Henricum  
 hunc mortuum compellem quo ille Constantium  
 defunctum affatus est. *Quid tibi accidit Constanti*  
 (Henrice) diu quidem rebus contra hæreticos ge-  
 stis florentissime, quodnam hoc consilium suscepisti, qui  
 in adolescentia, Galliarum prouincias per gyrum repurga-  
 bas, tyrannosque intestinos Condæum, Colignium,  
 armis tibi subijciebas, ad quem legationes & suppli-  
 cationes undecunque, ex Italia, ex Polonia, ex vlti-  
 ma Sarmatia Thraciæque confluebant, cui primo  
 tuo ad regnum Gallicanum accessu Galliarum  
 populi ciuitatesque omnes, non Catholicæ tantum, sed  
 ipsæ quoque Hugonoticæ partim iam dicto audientes  
 erant, partim iam iam futuræ erant, vt in eodem timore es-  
 sent omnes ij quorum expugnatione in spe posita erat ac si iam  
 domiti ac in potestatem tuam redacti essent: cum in hoc  
 felicitissimo rerum gerendarum cursu, quis de-  
 monum ad hanc deliberationem tibi irrepit, vt repentino  
 quodam impetu & nimis obstupenda mutatione  
 parva simul ac sperata decora euerteres vniuersa?  
 Quomodo magnam illam hereditatem, Christianos intelli-  
 go illud patris tui decus atque ornamentum, nec patris

*Nazian.  
 oratio. i.  
 in Constantio.*

tantummodo & aui, sed omnium abauorum & maiorum tuorum qui vel à Capeto, vel à Carolo magno, vel etiam à magno Clodouæo in Gallia ad hanc tuam ætatem regnauerunt, quomodo gentem illam Catholicorum toto passim orbe lucentem, regale sacerdotium, multo labore multisque sudoribus veterum Galliarum regum auctum, & pro cuius amplificatione & Clodouæus ille, & filius Childebertus, & Martellus, & Pipinus, & Carolus magnus, & Ludouicus Pius, & Philippus Augustus, & Ludouicus Sanctus alijque, tot in Oriente contra Turcàs, in Meridie contra Arabas, in Septentrione contra Hussitas & Normannos, & domi suæ in Gallia contra Albigeſes bella sanctissimè fortissimèque gesserunt, tam breui & exiguo temporis puncto, huic pesti atque furie (Nauarræo Caluiniano) tradidisti? Atque ita omnia vel tua vel maiorum tuorum clarissima tot sæculis patriarchæa eodem temporis momento perdidisti! Et quàm immensa est inter te ita facientem & illos gloriosos auos tuos (si tamen credibile est eos fuisse auos tuos, aut in tam impio & degenerè tyranno aliquid extitisse veri & antiqui Francorum sanguinis) dissimilitudo? Illi nec in vltimis Galliarum finibus regem hæreticum ferre potuerunt & tu hæreticum vniuersi Gallicani Imperij constituis regem atque Monarcham? Illi cum hæresim ex Gallia ultra Pyrenæos montes pepulissent, eandem nec in remotis illis oris potuerunt tolerare, sed montes illos cum suis Francis transgressi, multis prælijs hæresim illic confidentem represserunt, & Catholicis Hispaniæ ad eam penitus extirpandam aperuerunt viam: & tu ab extremis montium illorum finibus hæresim in Galliam euocas, & in Galliarum totiusque Europæ ciuitate amplissima atque primaria Lutetia Parisiorum hæreticum vt solio & sceptro regalis.

*Henric. Valesius quã contrarius presens Galliarum regibus.*

gali fruatur collocas? Tum cum Gallie regis Childerici soror Hispaniarum regi hæretico nupta, ab eodem propter fidem paulò indignius tractaretur, & ipse Galliarum rex cum frequentissimo Gallorum exercitu, generoso spiritu, non tam regni quàm religionis iniuriam vlturus in Hispaniam transmisiit, & regem quanquam affinem & fororiũ in prælio occidit, abductaque sorore celebri cum triumpho in Galliam reuersus est: & nunc Galliarum rex multò quàm Childerici ille potentior, sororem suam à subdito hæretico longè quàm Hispaniarum ille rex fuit inferiore, contumeliosius tamen haberi intelligens; vsque eo & suam priuatam, & regni, & religionis Christiane iniuriam dissimulauit, vt non modò vitam ei permittere; sed etiam tanquam in improbitatis & impietatis præmium, Gallicanum regnum ei tradere voluerit? Neque aduertit homo humanitatis expers & vitæ communis ignarus, totusque flagrans vindictæ cupidine contra eum à quo nunquam vel facto vel dicto læsus erat, hanc regni Gallicani mutationem, qua à stirpe Catholica ad hæreticam Corona illa transferretur, ipsi longè turpiorem fore & infinitè magis dedecorosam, quam veterem illam qua sub Childerico Stupido ad nouam familiam deuoluta est? quando illic in repub. ciuili nullos aut non valde turbulentos motus, in repub. spiri-  
Qua mal  
sequuntur  
in Gallia  
ex rege hæ  
retico.  
 tuali hoc est in ecclesia, nihil prorsus turbatum emerfurum facile præuidebatur. Nunc autem & in repub. ciuili perspicuum erat cum hac mutatione multas factiones, multos intestinos tumultus, urbium excidia, procerum cædes, nobilissimarum familiarum euerfiones, veterum omnium legum, omnium dignitatum, honorum, iudicũ, iudiciorum,

ciorum, tribunalium, Parlamentorum omnium, omnium Equestrum Ordinum siue Archangeli Michaëlis, siue Spiritus sancti (quem Ordinem potissimum crebris & valde solennibus iuramentis se perpetuo conseruaturum & aucturum vir iste deuouerat) siue Melitensis contra Turcas militia, & quæ sunt eiusmodi Christiana militum instituta, eorum (inquam) omnium ruinam cum hac mutatione certissimò coniungi, vt quæ omnia Catholica religioni nituntur & fundata insistant. In ecclesia autè nihil remanere potuit sani & integri, quoniam ex tota hac Calviniana tragædia constitit, illic eijciendos & maectandos fuisse presbyteros & Episcopos, disturbanda templa, destruenda monasteria, conculcanda sacramenta, ipsam honestatis & castitatis professionem extinguendam, pellèdes ex Ecclesia Apostolos & antiquos patres cù doctrina sua diuina & cælesti, & eorum loco introducendos fœdissimos illos Apostatas, Lutherum, Zuinglium, Calvinum, Bezam, homines totos ab domini deditos & libidini, qui sordidam & luxuriosam doctrinam prædicarent suis moribus congruentem: vt taceam Christum Deumque ipsum cõsolio deitatis exturbadum, beatissimam Trinitatem innumeris blasphemijs conspurcandam, singula religionis Christianæ capita horribili contemptu profonanda. Et potuit hæc vastitas vel in cogitationem venire regi Christiano, vt non totis artibus contremisceret? Vt non statim intimis sensibus ad eam impediendam commoueretur? Vt non consideraret se hoc facto effici non tam fratribus suis, patrique & auo, & omnibus Christianis maioribus, quam sibi ipsi hostem capitalem? Qui quæcumque à primis cunabulis contra hæreticos vel in pace prudenter, vel in prælijs fortiter, vel in Parla-

mentis

mentis prouide, vel in ecclesia religioſe, vel cū exter-  
nis principibus, ad regni tranquillitatem regiē,  
ſagaciter honorifice fecit, ea omnia hæc tam infan-  
da prodicione funditus euerteret? aded vt nec Cō-  
dæus in bello Iatnaceni, nec Colignius in Iuſtitia  
Bartholomæana propter innumeras rebelliones,  
Henrici iſtius voluntate cæſus, magis Henrico iſti  
quàm ipſe Henricus ſibi fuerit infeſtè aduerſarius?  
Potuit (inquam) hæc de hæretico ſucceſſore deſi-  
gnando cogitatio in animum eius irrepere, vt non  
vnà ſecuram nominis ſui æternam infamiam, ve-  
rorum Francorum tota poſteritate odium, orbis  
Chriſtiani execrationes, terribile Dei iudiciū, ſem-  
piternas inferorum flammās tantam impietatem  
vindicturas ſecum verſaret & expenderet? Opti-  
mus & fortiſſimus idēque moderatiſſimus Ro-  
mani in Hiſpania exercitus Imperator Cornelius  
Scipio vbi milites aliquot ſuos cum Carthaginen-  
ſibus contra Romanos conſpirare accepiffet, con-  
cione aduocata ita ſcelus hoc deteſtatur, ac ſi nihil  
in mundo accidere potuiſſet prodigioſius. Vos (in-  
quit) milites Itali & Romani, Africam Italia, Carthagi-  
nem vbi Roma imperare velletis? Quale hoc conſilium  
veſtrum, quæ mens, quanta fuit infania vt hoc mo-  
liremini! Lapidem pluere, & fulmina iaci de cælo, & in-  
ſuetos factus animalia adere, vos portenta eſſe putatis? Hoc  
eſt portentum, quod nullis hoſtijs, nul'is ſupplicationibus, ſi-  
ne ſanguine eorum qui tantum facinus auſi ſunt expiari  
poſſit. Tantoperè vir ille horrebat, & contra na-  
turam eſſe putabat, vt aliquid à Romano fieret in  
preiudicium Romæ, aliquid per quod Africa Ita-  
liæ, Carthago ciuitati Romæ dominaretur. At  
quanto horribilius eſt aliquid à rege non ſolùm  
Chriſtiano, ſed Chriſtianiſſimo, & Chriſtiana ſa-  
cra tam deuotè frequentante, & ad ornandum

*Liuii De  
cad. 3.  
lib. 8.*

Christianismum non vsitato regibus mitoque in  
speciem zelo noua & militia & disciplinae Chri-  
stianæ instituta sanciente hoc committi, ex quo  
perspicuum erat, & certò consequens erat, non  
quidem Carthaginem præpotentem & illustrem  
*Genus.* ciuitatem, sed Gencuam vilem & omnium Gal-  
liæ rebellium, latronum, lenonum, adultero-  
rum, sacrilegorum & sicariorum sentinam, imò  
inquam tanquam generalem cloacam totius Eu-  
ropæ impuritas continenter se exonerat: hanc  
Gehennam vrbi Apostolorum Romæ & sanctorum  
metropoli Parisijs, hæresim Catholicæ fidei, noui-  
tatem antiquitati, Synagogam Satanæ Ecclesiæ  
Christi, ipsum verè in membris suis Beelzebub  
Christo Iesu eiusque Apostolis & Discipulis & fi-  
delibus quos ille per regnum Gallicanum *posuit ad*  
*ecclesiam suam regendam* episcopis & pastoribus do-  
*Alt. 20.* minaturum! Hoc quidem tanto est illa Romæ-  
norum cum Carthaginensibus coniuratione por-  
tentosius, quantò apud Christianum hominem  
aurum luto, cælum terræ, aternitas mortalitati,  
Christus Romulo, Roma sancta Christi que & A-  
postolorum & sacrorum omnium Sedes, eidem  
Babylonicæ idolorum & superstitionum omnium  
cultrici, hoc est quantò sempiterna in cælis cum  
Christo corporis atque animæ salus paucorum  
dierum in hoc mundo fallaci gloriæ est a reponen-  
da. Vt nihil plane mirei si iustitia diuina languis  
ne istius tyranni iam pridem hic cepit expiare,  
*Apo. 21.* qui longe alio modo, longe alio *mortis secunde* gene-  
re infinitum illud peccatum alibi plenius est expia-  
turus: quod etiam si secum immensam trahat ma-  
lorum Iliadem, etiam si densissimè confertam con-  
textamque miseriarum, calamitatum, cædium  
& sacrilegorum seriem in dies singulos pariat,  
illic

ille tamen malorum omnium fluctus vel Oceanus quantumcunque est, non tam Henrico Nauarræo manifeste hæretico, quàm Henrico Valesio fidei & nequissime Catholico attribuendus est. Si enim Angli hæretici ab Hugonotis in Galliam vocati, & in Gallia vires recepti Galliam deinceps spoliauerint, ecquis propterea vir sobrius non Hugonotas magis quàm Anglos criminabitur? Quis Romani in Italia Imperij interitum potius Narseti Longobardos accersenti, & Gotthorum in Hispania regni excidium Iuliano Comiti Saracenos inducenti, quàm ipsis Longobardis & Saracenis non imputat? Si pastor patefacto ouili lupum in gregem ouium immittit, ecquis lupum oues matantem culpam & non potius pastorem qui lupum quem arcere debuit inuitauit? Angli nimirum hæretici in spoliandis Gallis, & Longobardi in vastando Imperio Romano, Saraceni in destruendo regno Hispanico, vt item Calvinistæ in excindenda ecclesia, faciunt quod est hostium, quod est talium Anglorum, Longobardorum, Saracenorum, & hæreticorum. At qui Galli Anglos, Romani Gotthos, Hispani Saracenos, Catholici hæreticos tanquam pastores lupos ea potestate armant qua possunt vel patriam singulorum vel ecclesiam vniuersam depopulari, ijs proprie tanquam ea ijs efficientibus, tanquam authoribus, tanquam architectis, malorum consequentium causa est imputanda, ijsque propterea & viuis & mortuis omnes diræ, omnes vltionis, omnia anathemata & humanitus & diuinitus sunt imprecanda. Et hoc tempore regibus tale quippiam machinantibus minus quam infimo cuique è promiscua plebe, exemplo Nazianzeni, Chrysostomi, Achanasij, aliorumque

Henrici  
Val. vera  
causa om-  
nia Gallia  
malorum.

*Suprà cap.  
3. §. 1.*

sanctissimorum tum prophetarū, tum primitivæ  
ecclesiæ Doctorum parci debere Christiana & pie-  
tas suadet & libertas iubet.

3.

3. Sed paulò longiùs quàm volebam, istorum  
temporum, actionum, & Rerum publicarum, Con-  
stantij Ariani & Henrici Valeſij, Iuliani Apostate  
& Navarraei Calvinistæ, Imperij Romani & regni  
Gallicani similitudo, rerumque ab isto perverse Ca-  
tholico contra veros Catholicoſ nefarie gestarum  
indignitas prouexit orationem meam, quæ quoniam  
hoc tempore nimis est ſera, quanquam ut mi-  
hi videtur Henrico valeſio non minus iam mortuo  
quàm olim viuo tempeſtiua, qui viuis non magis  
quàm mortuis ad omnes ſanas admonitiones ob-  
ſurduit: tamen quoniam ille iam apud alium iu-  
dicem & tribunal mercedem ſuis dignam factis  
reportauit, vereor ne eandem cum Constantio  
Ariano & Iuliano Apostata, qui eadem cum illi-  
lis via ad eccleſiam depopulandam ingreſſus eſt  
eo apud inferos relicto, ad ſuperos viuoſque  
oratio mea redeat, ad Nobiles Gallos quorum  
post regem proximæ ſunt in republica dirigenda  
partes, quibus diligenter inculcari cupio, ut loci  
& dignitatis quam tenent, reminiscantur: & non  
fucatis ſed veris Nobilitatis officijs, non mulle-  
bibus choreis, ſed caſtrenſi diſciplina, non ficta  
virtutis ſpecie, ſed ſolido Chriſti & eccleſiæ ze-  
lo, non ut impij Samaritæ *claudicando inter duas*  
*partes* ( cuiuſmodi homines } Solon legibus ſuis  
capitali ſupplicio affici præcepit tanquam com-  
munes omnium hoſtes ) ſed *rectè ambulando ad*  
*veritatis & iuſtiſſimæ cauſæ deſenſionem*, uti mo-  
net Apoſtolus Paulus, in reipublicæ ſalutem  
incumbant, Dei honorem ſtabiliant, ſequè non  
verbo ſed re Chriſtianos Nobiles oſtendant.

*Nulla vera  
Nobilitas  
ſine vera  
virtute.*

*3. Reg. 18  
21.*

*Gal. 2. 14.*

Recoſ.

Recordentur quod olim cecinit vir prudens,  
*Stemmata quid faciunt? quid prodest (Pontice) magno.* *Iuuenal. Satyr. 8.*  
 fastu & iactantia immanissima,

*Pictos ostendere vultus*

*Maiorum, & stantes in curribus Æmilianos.*

Sit interim Æmiliani filius aut nepos nihil habeas Æmiliani simile.

Recordentur eius verissimi oraculi,

*Malo pater tibi sit Thersites, dummodo tu sis*

*Æacida similis, Vulcani aq. arma capeffas.*

Excellentibus nimirum Achillis virtutibus instructus ad reipublicæ hostes domandos & familiam tuam honorandam,

*Quam te Thersiti similem producat Achilles,*

Qui solo maiorum splendore & honoribus contentus nihil aggrediaris excelsum, nihil magnificentum, sed in sola maiorum umbra acquiescens Thersitis & hominum rusticanorum studia sordidasque occupationes confecteris. Recordentur civilem Nobilitatem manare à civilibus virtutibus vulgarem hominum plebeiorum conditionem superantibus, à magna prudentia, à singulari fortitudine, à periculis pro salute plurimorum susceptis, à contemptu diuitiarum, à præclara & flagrante iustitiæ studio, ab eo quod quum homines plebei sua priuata lucra confectantur, isti Nobiles generosiori animo ad omnium vtilitatem & totius patriæ defensionem suas curas & molitiones conferunt. Recordentur Christianam Nobilitatem hoc præterea requirere vt ad has morales virtutes Catholicam fidem & vitam Christiano homine dignam adiungant, vt pro ecclesia Christi bella gerant, pro dilatanda fide Catholica labores nullos recusent, pro Christianorum, & Catholicorum, & ecclesiarum, & sacrarum  
 Aaa s virginum